

Số:06/BC-HĐND

Phú Thiện, ngày 21 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 (Trình HĐND huyện khóa IV – Kỳ họp thứ Hai)

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của HĐND huyện về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2021 và Chương trình công tác của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện năm 2021; Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động của Ban 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM:

1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, thẩm tra dự thảo nghị quyết, các tờ trình và báo cáo.

1.1. Công tác tham mưu chuẩn bị nội dung kỳ họp.

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2021, trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế HĐND huyện đã chủ động, tích cực tham mưu, chuẩn bị chuẩn bị kỳ họp và tổ chức họp thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND huyện phân công có liên quan đến lĩnh vực pháp chế đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

1.2. Công tác thẩm tra dự thảo nghị quyết, tờ trình, báo cáo:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện đã chủ động tổ chức họp thẩm tra 05 báo cáo thuộc lĩnh vực nội chính của UBND huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các dự thảo nghị quyết, tờ trình do HĐND và UBND huyện trình tại Kỳ họp thứ hai, HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trong quá trình thẩm tra Ban đã không ngừng đổi mới phương pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác thẩm tra. Ban đã tổ chức khảo sát, nghiên cứu các báo cáo, yêu cầu UBND huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện giải trình và làm rõ những vấn đề mà các đại biểu, thành viên Ban quan tâm, thông qua đó có những nhận định, đánh giá chính xác, khách quan đối với các nội dung trong báo cáo của UBND huyện và các ngành Kiểm sát, Tòa án và Thi hành án dân sự trong lĩnh

vực chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện, cũng như dự thảo Nghị quyết liên quan.

Qua thẩm tra, Ban đã đóng góp nhiều ý kiến, phân tích đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của UBND huyện; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân huyện, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân huyện và hoạt động thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong 6 tháng đầu năm 2021 và yêu cầu hoàn chỉnh các nội dung trong báo cáo, dự thảo nghị quyết gop phần cho đại biểu HĐND huyện làm cơ sở xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

2.1. Giám sát chuyên đề:

Từ đầu năm đến nay, do tình hình dịch bệnh Covid - 19 và sự luân chuyển công tác của đ/c phó trưởng Ban pháp chế khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 nên chưa tiến hành các cuộc giám sát theo Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND ngày 21/12/2020. Tuy nhiên, Ban Pháp chế đã tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của Thường trực HĐND huyện.

3.2. Hoạt động khảo sát:

Ngoài việc, lãnh đạo Ban thường xuyên nắm bắt thông tin từ các cơ quan, ban ngành, địa phương trong huyện để giám sát việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức khảo sát về việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh còn tồn đọng từ năm 2017 đến năm 2020 đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Kết quả: Về ưu điểm: Hầu hết Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn đã phân công công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đầy đủ theo đúng quy định của pháp luật; mở sổ theo dõi công tác tiếp công dân đầy đủ, đúng quy định của pháp luật; phân loại, xử lý đơn đúng theo quy định của pháp luật; tất cả các ý kiến phản ánh, kiến nghị đã được UBND các xã, thị trấn xem xét giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật; trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phản ánh, kiến nghị. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã quan tâm đến công tác hòa giải. Về tồn tại: Còn 01 đơn kiến nghị kéo dài về việc mua bán đất trái pháp luật tại thôn Hải Yên, xã Chư Athai chưa được giải quyết dứt điểm.

Cùng với hoạt động thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp; hoạt động giám sát, thì qua hoạt động khảo sát thực tế đã giúp cho Ban có điều kiện thâm nhập sâu, toàn diện, cụ thể hơn trong các hoạt động trong lĩnh vực

tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Về công tác xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp xúc cử tri và các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Pháp chế HĐND huyện nhận được 01 đơn kiến nghị của công dân về việc xem xét cho để lại trạm cân. Sau khi xem xét đơn, Ban Pháp chế đã tiến hành xác minh, khảo sát thực tế. Qua kết quả xác minh, khảo sát, Ban Pháp chế nhận thấy trạm cân của ông Phạm Văn Ba, địa chỉ thường trú tại thôn Sô M Rong, xã Ia Peng vi phạm (1,4m) hành lang an toàn giao thông là đúng theo Báo cáo của UBND huyện. Tuy nhiên, trạm cân không ảnh hưởng đến giao thông và môi trường, bên cạnh đó do tình hình dịch bệnh Cô Vid - 19 và hệ thống cống thoát nước đang thi công nên gia đình ông Ba chưa thực hiện được việc tháo dỡ. Ông Phạm Văn Ba kiến nghị việc cho để lại trạm cân để phục vụ cho việc mua bán trong gia đình. Đề nghị UBND huyện nghiên cứu, đề xuất cho ý kiến.

Lãnh đạo Ban đã tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của HĐND - UBND huyện theo quy định.

Thành viên Ban tiếp xúc cử tri đúng Luật, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri đồng thời tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết theo đúng quy định.

Ngoài ra, Ban còn tham gia các hội nghị, cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2021, do tình hình dịch bệnh Covid - 19 và sự luân chuyển công tác của đ/c phó trưởng Ban pháp chế khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 nên công tác giám sát chưa được thực hiện theo Kế hoạch đã đề ra. Tuy nhiên Ban Pháp chế đã tiến hành được việc khảo sát trong lĩnh vực tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện nhằm thực hiện tốt công tác giám sát theo quy định.

Bên cạnh đó, chất lượng thẩm tra của ban cũng được nâng cao. Ban đã đóng góp nhiều ý kiến, phân tích đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của UBND huyện; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân huyện, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân huyện và hoạt động thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong 6 tháng đầu năm 2021.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021:

1. Trên cơ sở Chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2021 (quy định tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của HĐND huyện về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2021), Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành giám sát “Về tình hình thực thi pháp luật trong công tác Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo” đối với Thanh tra huyện và Giám sát “Công tác cải cách hành chính” tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị của Ban và giám sát, khảo sát đột xuất những vấn đề bức xúc thuộc lĩnh vực Ban phụ trách để phục vụ cho việc thẩm tra các báo cáo tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2021.

3. Thực hiện thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết và các tờ trình, đề án trình tại các kỳ họp thứ ba HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 trong năm 2021.

4. Tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của HĐND-UBND huyện theo quy định; thực hiện tốt công tác phân loại xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân gửi đến Ban.

5. Thực hiện nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo tình hình quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021.

Kính trình HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 - Kỳ họp thứ hai./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBMTTQ huyện;
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- Lưu VT - Ban Pháp chế.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN



Trần Công Hoan